Cette exégèse est très proche des explications que, dans ses œuvres de synthèse, saint Thomas apporte pour montrer la *convenance de l'incarnation du Fils* (plutôt que l'incarnation du Père ou du Saint-Esprit) : c'est bien le Fils seul qui s'est incarné, et non pas le Père ni le Saint-Esprit ; le Fils seul est le terme personnel de l'assomption de la nature humaine, et l'on peut découvrir la sagesse qui s'y manifeste en considérant les noms propres qui signifient la propriété personnelle du Fils. C'est ainsi que, dans son Commentaire des *Sentences*, saint Thomas manifeste la convenance (*decentia*) de l'incarnation du Fils au moyen de ce qui est propre au Fils (*ex propriis ejus, in propriis ipsius*), c'est-à-dire en tant qu'il est le Fils, le Verbe, l'Image et la « personne médiane » dans la Trinité à qui il revient donc, en son humanité, d'être médiateur¹²³. Dans la *Somme de théologie*, saint Thomas manifeste cette même convenance au moyen des noms *Verbe* et *Fils*¹²⁴.

Ainsi, chez saint Thomas, les fondements trinitaires de la kénose ou *exinanitio* du Fils nous ramènent à son enseignement sur l'assomption d'une nature humaine par la personne divine, et sur les convenances de l'incarnation

118. G. DAHAN, « L'exégèse médiévale de Philippiens 2, 5-11 », p. 85-86.

119. Voir par exemple *ScG IV*, c. 7 (n° 3413) : « Per formam autem Dei non aliud intelligitur quam natura divina ». *ST III*, q. 19, a. 1, resp. : « Dicit Leo Papa, in Epistola ad Flavianum : agit utraque forma, scilicet tam natura divina quam humana in Christo, cum alterius communione, quod proprium est, Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est ».

120. *In Ad Phil.*, c. 2, lect. 2 (n° 54).

121. *Ibid.*

122. Sur le mode d'existence (*modus existendi*) propre à chaque personne divine de manière distincte, voir *De potentia*, q. 2, a. 1, ad 13 ; q. 2, a. 5, ad 5 ; q. 3, a. 15, ad 17 ; q. 9, a. 5, ad 23.

123. *In III Sent.*, dist. 1, q. 2, a. 2, resp. Cette convenance est manifestée ensuite par les attributs essentiels qui sont appropriés au Fils (sagesse, *virtus*, égalité et beauté). Voir aussi *ScG IV*, c. 42 (n° 3801-3803) : la convenance de l'incarnation du Fils est exposée par sa propriété personnelle en tant que Verbe et Image.

124. *ST III*, q. 3, a. 8, resp.

du Fils, c'est-à-dire à l'enseignement christologique des premières questions de la *Tertia Pars* de la *Somme de théologie*.

Conclusion

Pour saint Thomas, la kénose ou *exinanitio* du Christ signifie que le Fils de Dieu assume, dans l'unité de sa personne divine, la « petitesse » ou le « vide » d'une nature humaine avec toutes les « déficiences » du corps et de l'âme qui conviennent à sa mission de salut et qui sont donc compatibles avec sa parfaite sainteté. La kénose s'applique seulement au *Fils* (et non pas au Père, ni au Saint-Esprit, ni à la Trinité comme telle), et plus précisément au Fils *en son incarnation*. Cette *exinanitio* n'implique aucune distance intra-trinitaire, ni aucun changement de la nature divine du Fils. Elle correspond à la manière suivant laquelle saint Thomas saisit les rapports entre la vie intime de Dieu Trinité (*theologia*) et l'économie (*dispensatio*)¹²⁵.